
copia 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 241 del 30/12/2014 

 
 
 
OGGETTO: Prelievo dal fondo di riserva con integrazione stanziamenti di bilancio. 
    
 
 

L’anno duemilaquattordici, il giorno trenta del mese di dicembre, con inizio alle ore 
17,00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

6 0



LA GIUNTA 
 

 
PREMESSO: 
 
CHE con atto di Consiglio Comunale n. 26 in data 31.07.2014, esecutivo ai sensi di 

legge, è stato approvato il Bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nonché quello 
pluriennale 2014-2016 e la relazione previsionale e programmatica; 

 
    CHE con atto di Consiglio Comunale n. 29 in data 06.10.2014, esecutivo ai sensi di 

legge, sono stati verificati, ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, gli equilibri di 
bilancio dell’esercizio finanziario 2014 e la loro salvaguardia, attraverso la ricognizione 
sullo stato di attuazione dei programmi e dichiarato che questo Ente risulta in condizioni 
positive di gestione, non prevedendosi disavanzo di amministrazione o di gestione, né per 
squilibri della gestione di competenza né per quella dei residui; 

 
    CHE con atto di Consiglio Comunale n. 40 in data 29.11.2014, esecutivo ai sensi di 

legge, è stata  deliberata la variazione di assestamento generale del bilancio, ai sensi 
dell’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 , attuando, in tale sede, la verifica di tutte le 
voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il 
mantenimento del pareggio di bilancio;  

 
PRESO ATTO che con C.I. in data 29.12.2014, il Responsabile del Settore III 

dell’Ente ha segnalato al Settore Finanziario l’urgenza di impinguare, in via prudenziale, gli 
stanziamenti dei capitoli di Bilancio afferenti alle attività della Protezione civile, per finalità 
di pubblica incolumità, attesi i contenuti della nota prefettizia pervenuta all’Ente in pari data 
del 29.12.2014 di avviso di condizioni metereologiche avverse, con nevicate previste per 
martedì 30 dicembre e per le successive 36-48 ore; 

 
VISTO l’art. 166 del D.Lgs. 267/2000, che recita:  

1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore 
allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste 
in bilancio.  
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo 
consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino 
esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino 
insufficienti.; 

 VISTO l’art. 12, 2° comma, del vigente Regolamento Comunale di Contabilità che 
prevede entro la data del 31 dicembre dell’esercizio il prelievo dal fondo di riserva, con 
deliberazione della Giunta da trasmettere, a cura del Segretario generale, al Presidente 
del Consiglio, perché ne informi il Consiglio nella prima seduta utile e comunque con 
cadenza almeno trimestrale; 

ACCERTATO che il Fondo di riserva, iscritto in Bilancio all’intervento 1.01.08.11, 
presenta una disponibilità di €  50.000,00; 

 
RITENUTO, per le motivazioni rappresentate, in via prudenziale, di integrare gli 

stanziamenti di bilancio di seguito indicati, al fine di porre l’Ente, ove dovesse risultare 
necessario, nella condizione di poter fronteggiare le emergenze legate alle condizioni 
metereologiche avverse, affidate al servizio di Protezione civile: 



1.08.01.02 – VIABILITÀ, CIRCOLAZIONE STRADALE E SERVIZI CONNESSI – 
Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime - Cap. PEG 967 epigrafato: “Rimozione 
neve dall’abitato: acquisto di beni” di €  2.000,00;     

1.08.01.03 - VIABILITÀ, CIRCOLAZIONE STRADALE E SERVIZI CONNESSI – 
Prestazioni di servizi - Cap. PEG 988 epigrafato: “Rimozione neve dall’abitato: prestazioni 
di servizi” di €  25.000,00;     

1.09.03.03  - SERVIZI DI PROTEZIONE CIVILE – Prestazioni di servizi – Cap.  
1164/8 epigrafato “Spese per interventi – Servizi di Protezione civile” di € 3.000,00;  

 

DATO ATTO che la predetta integrazione è possibile mediante prelievo dal Fondo 
di riserva e che la competenza è di questo Organo; 

DATO ATTO, altresì, che con il prelievo suddetto resta garantito l’equilibrio del 
Bilancio di Previsione 2014 oltre che di PEG; 

RICONOSCIUTE al presente provvedimento le caratteristiche dell’urgenza per 
garantire la copertura finanziaria delle spese rappresentate, in via prudenziale, per ragioni 
di pubblica incolumità; 

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n.267 ,recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.; 

 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTI  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal 

Responsabile del Settore Finanziario dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, come in calce 
riportati; 

 
VISTO l’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n.267; 
 
A VOTI UNANIMI, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di 

cui una riguardante l’immediata eseguibilità; 
 

D E L I B E R A 

 

DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 
DI EFFETTUARE il prelievo della somma di €. 30.000,00 dal cap. 358 di PEG - intervento 
1.01.08.11 epigrafato: “Altri servizi generali: fondo di riserva”; 

 
DI INTEGRARE gli interventi di seguito indicati della complessiva somma di € 30.000,00: 

1.08.01.02 – VIABILITÀ, CIRCOLAZIONE STRADALE E SERVIZI CONNESSI – 
Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime - Cap. PEG 967 epigrafato: “Rimozione 
neve dall’abitato: acquisto di beni” di €  2.000,00;     

1.08.01.03 - VIABILITÀ, CIRCOLAZIONE STRADALE E SERVIZI CONNESSI – 
Prestazioni di servizi - Cap. PEG 988 epigrafato: “Rimozione neve dall’abitato: prestazioni 
di servizi” di €  25.000,00;     



1.09.03.03  - SERVIZI DI PROTEZIONE CIVILE – Prestazioni di servizi – Cap.  
1164/8 epigrafato “Spese per interventi – Servizi di Protezione civile” di € 3.000,00;  

 

DI DARE ATTO che con il prelievo suddetto resta garantito l’equilibrio del Bilancio di 
Previsione 2014 oltre che di PEG; 

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Tesoriere Comunale ed al Collegio dei 
Revisori dei Conti; 

 
DI COMUNICARE al Consiglio Comunale l’adozione del presente atto, nel rispetto dell’art. 
12 del vigente Regolamento di Contabilità; 

 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000. 

 
 

 
 

Pareri dei Responsabili dei Servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 
 
Parere di regolarità tecnica:  Favorevole. 
 
Castellana Grotte, lì 30.12.2014 

  

 dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
Parere di regolarità contabile:  Favorevole. 
 
Castellana Grotte, lì 30.12.2014 

  

 dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

 
 



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:53 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

27/01/2015 al 1/02/2015. 

Castellana Grotte, 27 Gennaio 2015 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 30/12/2014 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 27 Gennaio 2015 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
revisione al  08/05/2013 
 
 

 


